Дело № 1-58/2025

УИД № 36RS0011-01-2025-000387-24 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 14 августа 2025 г. 

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Новиковой А.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Краснолуцкого А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Дубок Д.В., 

при секретаре судебного заседания Шмигириловой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Бутурлиновского районного суда Воронежской области, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное общее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, инвалида 2 группы, ранее судимого: 

- 07.11.2014 Бутурлиновским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 29.07.2014 к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожден 04.05.2017 по отбытии срока наказания;

- 30.09.2019 этим же судом по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освобожден 27.03.2023 по отбытии срока наказания; 

- 31.01.2024 этим же судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. На основании постановления Бутурлиновского районного суда от 09.04.2025 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев в ИК строгого режима, срок наказания исчислен с 09.04.2025, наказание не отбыто, 

- 22.10.2024 этим же судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. На основании постановления Бутурлиновского районного суда от 18.03.2025 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев в ИК строгого режима, срок наказания исчислен с 18.03.2025, наказание не отбыто, 

по настоящему делу под стражей не содержащегося,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

10.11.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, освобождаемого из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области, установлен административный надзор сроком на три года, со следующими ограничениями: обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 прибыл 30.03.2023 к избранному им месту жительства: 

<

адрес> поставлен на профилактический учёт в отдел МВД России по Бутурлиновскому району, где ему под роспись были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица. 

17.08.2023 решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области ФИО1 были установлены дополнительные ограничения:

- являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 

- запретить выезд за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; 

- запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу.

13.06.2024 решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области ФИО1 были установлены дополнительные ограничения:

- являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц;

- запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу.

Неоднократно ФИО1 выносились предупреждения, и разъяснялось, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. Также, он предупрежден, о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на злостное уклонение от административного надзора, а именно на нарушение установленных в отношении него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, предвидя при этом возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения.

Так, 14.01.2025 в 23:00, ФИО1, будучи до этого в течение года, неоднократно, в период с 14.05.2024 по 12.12.2024, привлеченным к административной ответственности: один раз по ч. 2 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, четыре раза по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками ОМВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте, на 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 15.01.2025, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Поскольку ФИО1 за совершенное им вышеуказанное административное правонарушение был задержан 14.01.2025 в 23:00, то также было нарушено ограничение, установленное решением суда от 13.06.2024, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, т.к. на момент совершения вышеуказанного правонарушения ФИО1 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства (пребывания), а именно с 22:30 до 22:45 отсутствовал дома и на прилегающей к нему территории.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме этого, 17.02.2025 в 21:30, ФИО1, будучи до этого в течение года, неоднократно, в период с 14.05.2024 по 04.02.2025, привлеченным к административной ответственности: один раз по ч. 2 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, пять раз по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками ОМВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте, у 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 18.02.2025, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Поскольку ФИО1 за совершенное им вышеуказанное административное правонарушение был задержан 17.02.2025 в 21:30, то также было нарушено ограничение, установленное решением суда от 13.06.2024, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, т.к. на момент совершения вышеуказанного правонарушения ФИО1 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства (пребывания), а именно с 21:20 до 21:28 отсутствовал дома и на прилегающей к нему территории.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме этого, 18.02.2025 в 21:50, ФИО1, будучи до этого в течение года, неоднократно, в период с 14.05.2024 по 04.02.2025, привлеченным к административной ответственности: один раз по ч. 2 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, пять раз по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками ОМВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте, у 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 20.02.2025, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Поскольку ФИО1 за совершенное им вышеуказанное административное правонарушение был задержан 18.02.2025 в 21:50, то также было нарушено ограничение, установленное решением суда от 13.06.2024, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, т.к. на момент совершения вышеуказанного правонарушения ФИО1 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства (пребывания), а именно с 21:25 до 21:40 отсутствовал дома и на прилегающей к нему территории.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме этого, 19.02.2025 в 21:40, ФИО1, будучи до этого в течение года, неоднократно, в период с 14.05.2024 по 04.02.2025, привлеченным к административной ответственности: один раз по ч. 2 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, пять раз по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками ОМВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте, у 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе от 20.02.2025, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Поскольку ФИО1 за совершенное им вышеуказанное административное правонарушение был задержан 18.02.2025 в 21:40, то также было нарушено ограничение, установленное решением суда от 13.06.2024, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, т.к. на момент совершения вышеуказанного правонарушения ФИО1 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства (пребывания), а именно с 21:20 до 21:35 отсутствовал дома и на прилегающей к нему территории.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При ознакомлении с обвинительным актом и материалами уголовного дела, по окончании проведенного дознания, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство, в порядке ч. 1 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, о согласии с предъявленным ему обвинением (по всем четырем эпизодам) в полном объеме и постановлением в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, свою вину в совершении инкриминируемых деяний он признает в полном объеме.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Защитник Дубок Д.В. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и просил суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель полагал ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314, ст. 315 УПК РФ и подлежащим удовлетворению.

Выслушав мнение подсудимого и его защитника, заключение государственного обвинителя, учитывая, что все условия для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, с обвинительным заключением подсудимый полностью согласен, предъявленное ему обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу и указанными в обвинительном заключении, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и признает, что его действия обоснованно квалифицированы обвинением по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по всем четырем эпизодам), так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1 на менее тяжкие, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание обстоятельства совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлениям небольшой тяжести.

Согласно данных о личности ФИО1, ранее он судим, в зарегистрированном браке не состоит, проживает один, по месту регистрации характеризуется с отрицательной стороны, периодически злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно на него поступают жалобы от соседей и жителей 

<

адрес>; является инвалидом 2 группы, состоит на учете у психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>», также по заключению экспертов у него обнаруживаются признаки легкой умственной отсталости (по 

<

данные изъяты>), состоит на учете у нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>.» с 2008 года, со слов имеется перелом шейки бедренной кости. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (по всем эпизодам преступлений).

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, их мотивов, характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, его состояния здоровья, семейного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, его поведения после совершения преступления, а так же влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь целями справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 лишь в условиях изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64, ст. 73 УК РФ.

В соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1. наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Как усматривается из материалов дела, по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 22.10.2024, ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ему назначено наказание, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год. Приговор вступил в законную силу 07.11.2024. На основании постановления Бутурлиновского районного суда от 18.03.2025, условное осуждение по приговору от 22.10.2024 отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 8 месяцев в ИК строгого режима, срок отбытия наказания исчислен с 18.03.2025. Постановление вступило в законную силу 03.04.2025.

Учитывая то обстоятельство, что наказание по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 22.10.2024, с учетом постановления 18.03.2025, до настоящего времени не отбыто, наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по предыдущему приговору, что согласуется с положением п. 54 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Кроме того, по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 31.01.2024, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 год. Приговор вступил в законную силу 16.02.2024. На основании постановления Бутурлиновского районного суда от 09.04.2025, условное осуждение по приговору от 31.01.2024 отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев в ИК строгого режима, срок отбытия наказания исчислен с 09.04.2025. Постановление вступило в законную силу 23.05.2025.

С учетом того, что ФИО1 в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы, а также учитывая необходимость отбывания назначаемого наказания, суд приходит к выводу, что до вступления приговора в законную силу подсудимому необходимо избрать меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания подсудимого под стражей с 14.08.2025, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также подлежит зачету в срок отбытия наказания ФИО1 время отбывания наказания в период с 18.03.2025 по 13.08.2025 включительно.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании части 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Бутурлиновского районного суда от 22.10.2024 (с учетом постановления этого же суда от 18.03.2025), а также неотбытой части наказания по приговору Бутурлиновского районного суда от 31.01.2024 (с учетом постановления этого же суда от 09.04.2025) окончательно назначить наказание в виде в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы период содержания под стражей с 18.03.2025 по 13.08.2025, и с 14.08.2025 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья А.А. Новикова.